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Innen-onnan.
—  Levél a szerkesztőhöz, r—

Tisztelt Szerkesztő Ú ri 
Jó ideje nem alkalmatlankodtam már Szer

kesztő Urnái Írásommal. -
Tudja, két oka volt. Az egyik az, mivel 

láttam, hogy az én jó Szerkesztőm élvezetes 
amerikai útleírása óriási léptekkel és nagyszámú 
lábakkal (a vonal alatti lábakat értem) siet a be
fejezés felé s így az én elmélkedéseim részére 
nem igen lenne hely a Fejérmegyei Napló tiszte 
letreméltó, de szűk hasábjain ; a másik pedig a sok 
őszi munka, mely eddig nem engedett filozofálni. 
Most aztán, hogy ennek vége van és ráérünk 
meleg szobánkba ülve olvasgatni, a sok olvasott 
dolog itt-ott megfekszi az ember gyomrát — és 
lelkét s reflexiói kikivánkoznak a nyilvánosság elé.

Egy kis darvinizmussal kezdem, mert tu
dom, hogy ez a téma a ministerektől kezdve le 
egészen az utolsó suszterinasig mindenkit érdekel.

Ez év tavaszán nagy francia világlapok egy 
képpel kedveskedtek olvasóiknak. A kép az ős
embert ábrázolta két lábon állva, szőrös testtel, 
előre nyomuló arccsontokkal, a kezében (?) egy 
furkósbottal. A kép erősen” képzelődő megalko
tóját a legújabb franciaországi chapelle aux saints-i 
„ősember-lelet" inspirálta. Félvilágot bejárt e lelet 
hire, melyről a mi zsidólapjaink is kategorikusan 
kijelentették (hányadszor m á r!) hog y : ime, az 
evolúció egészen világosan be van már most 
bizonyítva, ime az összekötő kapocs az állat és 
az ember között 1 Azóta még egyszer sem kerülte 
meg a föld a napot s Hackelék legújabb adout-ja 
is — fuccsot m ondott A chapelle aux saints-i 
bácsiról kisült, hogy egészen értelmes ember

volt ő is, meg a környezete is s temetése kétség
kívül vallásos színezettél és a túlvilág világos 
hitével történt. .

De kisült más is. A feltalált csontok gaz
dájának egészen tekintélyes koponyája volt (űr
tartalmát 1300— 1500 köbcentiméterre taksálják 
a  tudósok) s konstatálják, hogy alkotása erősen 
emlékeztet Bismarck koponyájára. Erre a körül
ményre hivatkozva írja Gaston Bonnier, az Insti- 
tut tagja, hogy „ha Franciaország diplomáciái ve
resége s a szörnyű esztendő (1’ année terrible, 
1870) olyan majomforma lénytől erednek, amely 
analóg az illusztrált lapokban közzétett restaurá
ciójával a chapelle aux saints-i csontváznak, akkor 
bizony mi franciák kegyetlenül meg vagyunk 
alázva."

Szegény chapelle aux saintsi ember, te 
sem szerepelsz többé az evolúció propagandá
jában 1

Szegény evolúció 1 Tavai a párisi állatkertben 
mutogatott szőrtelen majomról sült ki, hogy bőr
betegség szabadította meg a szőrétől, most meg 
a chapelle aux saintsi lelet koponyájáról bizo
nyítják be, hogy igazi Bismarck-koponya!

Szegény evolúciói 1
Hanem persze erről a mi zsidólapjaink már 

nem imák.

Ez is érdekelni fogja Szerkesztő Ur lapjának 
publikumát. ■

Egy hónapon át forrongott egész Európa 
egy notórius gazemberért, ki romboló tanaival 
ezer és ezer lelket mételyezett meg, lázitásaival 
sok száz emberéletet, milliónyi vagyont pusztított 
el s sok ezer szegényt és árvagyermeket tett föl
dönfutóvá és éhezővé. Hanem azért a mi humá
nusán gondolkozó (vagy sehogy sem gondol
kozó ? Szedőgyerek) intelligenciánk heteken át

siratta az ártatlan,.vértanútj;s- szidta a. zsarnok 
klerikálizmust, meg a Vatikánt. , Mert a zsidó- 
szabadkőmives sajtó igy, akarta. , '

Most aztán azt olvasom, hogy a barcellonai 
káptalani helynök könyörgő, szóval fordul a világ 
katholikusaihoz, hogy a Ferrer által szított gyúj
togatások és rombolások folytán tönkrement ka- 
tholikus templomok, zárdák, iskolák és ár.vaházak 
újraépítését megkezdhessék s a szegény árváknak 
kenyeret adhassanak. ,

Nem gondolja Szerkesztő Ur, hogyha , m a 
akasztanák nálunk Rózsa Sándort meg Sobri 
Jóskát, hát a világ szabadkőmivesei ezek mellett 
is keltenének egy kis európai részvétet a .művelt 
nemzetek körében ? Munkájuk ugyanis szörnyen 
hasonlított Ferreréhez,, csak annyival volt — 
mondjuk — tisztességesebb, hogy ezek nem a 
szegények és árvák szájából rabolták el az utolsó 
falat kenyeret.

Eszmetársitás révén tovább fűzöm e téren 
gondolataimat. Nem gondolja Szerkesztő Ur, hogy 
a magát szemmelláthatólag kiélt. Európai szinte 
feltartóztathatatlanul rohan az erkölcsi nihil felé ? 
Ártatlan embereket, becsületes, kötelességüket 
teljesítő bírókat, katonákat, papokat, önfeláldozó 
szerzeteseket, a légynek sem ártó apácákat soha 
nem támadtak, rágalmaztak, szidalmaztak vak
merőbb módon, mint napjainkban. Viszont a 
gazemberek, a társadalmi rend felforgatói, szóval 
a bűnösök soha nagyobb védelemben, támoga
tásban nem részesültek, mint most. Sajnos, e 
támogatás nem egyszer a tudomány nevében s 
szervezett intézmények segítségével történik. Azt 
hiszem, sejti, mire célzok ?

Az orvosi tndmányra és az esküdtszékre. 
Hogy ez az utóbbi az ő sokszor értelmetlen, lágy, az 
avatatlan dilettantizmus minden jellegzetes voná-
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Bocsánatkóréssel kell kezdenem. Attól 
tartok, csalódást fogok okozni t. hallgatóim
nak, kik bizonyára azt várják most tőlem, 
hogy elkalauzoljam abba a tündórvilágba, 
melynek Vörösmarty költészete a neve s 
melynek már puszta említése is az édes-bús 
érzések egész raját ébreszti fel a magyar 
szívben. Magam is örömest elbolyongok 
ebben a meseországban, ahol Kelet izzó napja 
alatt kristálypatakok csörgedeznek és á bű
bájos melódiák hullámain egy nagy költői 
léleknek szépséges virágai ringatódznak. 
Mégis most nem ez a szándékom. Föl aka
rom keresn i.a  költőt, de nem képzeletének 
fényes birodalmában, mellyel halhatatlanná 
lett költészetünkben, hanem abban a szürke 
földi világban, melyben halandó, életét leél
nie adatott. Engem Vörösmartyban nem csu_ 
pán a költő érdekel;-az ember is vonz és 
lebilincsel. Á lángelme mindig érdekes ta- 
nulníány, bármely oldalról vizsgáljuk is.

Talán senki sem foglalkozott többet a 
lángész problémájával, mint a nemrég el
hunyt nagyhírű olasz lélekbúvár, Lombroso 
Cézár, kinek számos munkája közt van egy, 
melynek cime szinte közfogalommá, szál
lóigévé le tt: Lángész és őrület. E két foga
lom egymás mellé állítása nem is olyan új, 
mint az ember hinné. Már Flátó, Aristoteies és 
Horatius észrevette, hogy a lángelme sok
szor közeljár a tébolyhoz. Shakespeare 
„szent őrületnek" nevezi a költő ihletét. 
Orvosok is akadtak, akik a rendkívüli el
méket betegeknek tartották. Rendszerré 
azonban Lombroso fejlesztette ezt a tant. 
Szerinte a zsenialitás nem egyéb, mint a 
tébolynak egyik fokozata. Hogy a kettő 
gyakran érintkezik, arra sok példát tud. Tas- 
soról nyilvánvaló volt, hogy elmebajos, 
maga is sokszor panaszolja, hogy „ a téboly 
szelleme uralkodik rajta." Ugyanígy írja 
Lenau: „A téboly szelleme űzi játékát szi
vemben. Megvallom: őrült vagyok." Isme
retes, hogy Molióre búskomorság! rohamok
ban szenvedett; Rousseaut üldözési mánia 
gyötörte j Hoffmannak, a romantikus mesé
iének épúgy mint Schopenhauernak, a nagy 
böjcselkedönek kiállhatlan szenvedést oko

zott az emberektől való irtózás. Üldözöttnek 
tartotta magát Mozart is, az volt a rögesz
méje, hogy az olaszok meg akarják mér
gezni. Magyar példákat is idéz Lombroso. 
Fejtegeti gróf Széchenyi István tragikus 
sorsát, amiben magyar tanítványa is akadt 
Grünwald Bélában, ki ezen a pszichopatoló
giai alapon irta meg a legnagyobb magyar 
életrajzai. Említi Bolyai Jánost, á nem-eukli- 
desi abszolút geometriának korszakalkotó 
megalapítóját, la édes apját kihittá duellumra 
s mint tűzértiszt egy nap tizenhárom lovas 
tisztet vágott le párvidalban, minden egyes 
mérkőzés után egy hegedűszólót játszva él. 
(Későbbi éveiben abbanhagyta a muzsikát, 
mert nem tartotta komoly emberhez illőnek).

Ezek mind beteg\zsenik, tanítja Lom
broso. Nemcsak annyit/bizonyítanak,, hogy a 
lángeszű ember fiziológiája és az elmebete
gek patológiája sok ponton érintkezik egy
mással, hanem ennél még többet: azt, hogy 
a zsenialitás velejében lelki abnormitás; ma
gyarán : betegség, elmebaj. Ném tisztein, 
alkalmát se látom, hogy ezt az elméletet bi- 
rálgassam, cáfolgassam. Megtették máspk, 
nálam hivatottabbak. Dr. Williaín Hirsch 
„Génié und Entartung" cirnü lélektani tanul-
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sát magánviselő ítéleteivel (majdnem verdiktet 
mondtam, mi igazmondást jelent) amig egyrészről 
szinte bétségbeejti a bíróságot, mint a társadalmi 
rend, az élet" és vagyonbiztonság őrét, addig más
részt buján termő melegágya a gazembereknek: 
azzal ma már tisztában van .mindenki. Szinte 
a mondó vagyok, hogy Vácz, Illává és Mária- 
Nosztra lafcói maguk sem tudtak volna a saját 
javukra énnélpompásabb - intézményt alkotni. 
Jószavu védőügyvéd ápa-anya-hitvesgyilkosokat 
tisztábbra mos a maszületett báránynál s az es
küdtszék, a lágyszívű esküdtszék dehogy akasz
tana, ha ugyan egészen fel nem menti, egy-két 
évnél súlyosabb büntetést a szegény vádlott 
nyakába.

A másik támogatója a szegény bűnösöknek 
az orvosi tudomány. Figyelje csak meg tisztelt 
Szerkesztő Ur az újabb, nagy port felvert bűn
eseteket; nem talál egyet, melyben a törvényszéki 
orvosszakértők terheltségről, veleszületett akarat- 
gyéngeségről, beteges pervezitásról ne adtak 
volna ki nyilatkozatot. Amint valaki valamely 
abnormis bűntettet követ el, a napi sajtó s az a 
bizonyos orvosi tudomány rögtön kiterjeszti fe
lette oltalmazó szárnyait. Junga Sebő beszámit- 
hatlan, Haverda Mariska abnormis, Jánosy akarat
nélküli báb, stb.

Hogy nem beszélek a levegőből, ime a bi- 
uonyiték. Az osztrák-magyar ármádia egyik tisztje 
halált készit egész sereg tiszttársának, hogy azok 
hullái felett keresztül törtetve célját érje s minél 
előbb, minél nagyobb darab kenyeret kapjon. 
Hallgassa csak, hogy kezeli ezt a vadállatot egyik 
nagy szabadkőműves napilapunk, a Pesti Hirlap. 
(Nem tartok sokat magam felől, de bevenném a 
vezérkari tiszteknek elküldött összes cyankálit, 
ha meggyőződném arról, hogy a nevezett lapnak 
erről az esetről közölt vasárnapi híradását kívü
lem még ezer ember kritikával olvasta).

így ir : „Lelke komor éjszakába borult és 
egy nap rászánta magát a gonosz cselekedetre. 
Beszélik róla, hogy beteges idegzetű ember, a ki 
mániákusán törekedett az emelkedésre. A leg
súlyosabb büntetés vár rá, ha csak beszámitha- 
tatlamak nem minősitik.u

Ez az ember még nem is vallott, még nem 
is tudják biztosan, hogy ő-e a bűnös s már meg
jelen a sajtóban a bűnösök modern menedéke, a 
„gyenge idegzet," a „maniakusság" a „beszámit- 
hatatlanság."

De figyelje csak Szerkesztő Ur ennek a 
gyenge idegzetnek a bizonyítékait.

Ugyanez a lap irja, ugyanezen cikkben:
„A szenzációs katona-dráma hőse eleinte 

nem ismert be semmit. Elejétől végig mindent

konokul tagadott". Ugy-e kérdi Szerkesztő Ur : 
hol itt a „b^számithatatlanság ?“ .

Menjünk-tovább. , ..
„Föllépése a kihallgatásnál olyan határozott 

volt, hogy nem is merték nevét a nyilvánosságra 
hozni. Annyira félelem nélkül és nyugodtan vi
selkedett, hegy a bizottságot egészen zavarba 
hozta." Ugy-e kérdi Szerkesztő Ur, hol itt a 
„beteges idegzet?"

Közben a közlemény írója elszunyókál kissé 
s a főhadnagy életrajzi vázlatánál újból kijelenti, 
hogy „mindig nagyon ideges volt". '

Alább aztán néhány sorral bizonyítja is ezt, 
amint itt következik:

“Hofrichter azonban még mindig konokul 
tagad és olyan hallatlanul nyugodtan viseli m a
gát, hogy a vizsgálóbírót egészen meglepte." 
Szegény „ideges" em ber! -

Tovább.
„Hofrichter csodálatraméltó önuralommal 

kijelentette, hogy nem akar egyedül hazamenni. 
A bizottság tehát véle ment. Hofrichter jelen 
volt a házkutatásnál és az egész procedúra alatt 
nagy nyugodtságot és hidegvért tanusitoit.\ Lám 
az idegesség 1 '

Menjünk tovább.
„Hofrichter főhadnagy szilárd léptékkel lé

pett be abba a terembe, melyben a bizottság, 
élén Weigel altábornaggyal, összegyűlt. Viselke
dése az izgatottság legcsekélyebb jelét sem árulta 
él . . .  Ezt a magatartását később is megtar
totta . . .  A hanglejtése is teljesen nyugodt 
volt és minden mozdulata nyugodtságot árult el.

Majd alább:
„ . . . ekkor Hofrichter sarokba szorult, 

de nyugodtságát akkor is megtartotta s a ter
hére rótt cselekményeket nyugodt hangon és a 
legnagyobb határozottsággal tagadta.

Alább aztán megint:
„A vád Hofrichter ellen orgyilkosságra fog 

szólni és mindenesetre megvizsgálják elmebeli 
állapotát.“

S végül, hogy a komikum teljes legyen:
„A kadétiskolában Hofrichter mind a négy 

évfolyamban egyike volt a legjobb növendékeknek 
mindig háromszoros kitüntetést kapott. Már ak
kor nagyon zárkozott természetűnek mutatkozott 
és kerülte az érintkezést bajtársaival. Mindazon
által kedvelték, de annyira ideges volt . . . "

No de nem folytatom tovább, kedves Szer
kesztő ur, mert bár „egészen nyugodt, határozott" 
vagyok, de mindjárt „ideges" leszek s nekem is 
megfogják vizsgálni az elmebeli állapotomat."

Hanem mondja caak Szerkesztő ur, ki itt 
a bolond: Hofrichter főhadnagy-e, az ujságiró-e,

aki ilyet ír, vagy a publikum, mely az ilyen 
írást beveszi?

• Én azt hiszem,- az utóbbi., f  .... • .....
Summa summarum sigy? készülnek az „ide

ges" gonosztevők. ‘ “ 7 /  ‘
. (Vége köv.) ..■- ■' ..■■■

Ú J D O N S Á G O K .

X-—  Vörösmarty emlékezete. A Vörösmarty 
Kör valóban szépen sikerült ünnepélyt rendezett 
tegnap, a nagy költő születése napján. Vértessy 
József megnyitó beszéde u tá n ; Kelemen Béla fő
reáliskolai igazgató remek előadása képezte az 
estély fénypontját. Egy tudós hangyaszorgalmá
val gyűjtötte össze űzőket a szétszórt, az egykori 
irótársak följegyzései alapján megmaradt érdeke- 
sebbnéi-érdekesebb adatokat, a melyek a nagy 
költő életét elevenítették meg előttünk.. A közön
ség imponáló csendben, itt-oit derültséggel majd 
részvéttel hallgatta a szebbnél szebb részieteket, 
a melyek a nagy költő belső és külső egyénisé
géről szóltak. Azután miféle gyönyörű Stylus. 
Valóságos művészete az Írásnak, önkéntelenül 
eszünkbe kell jutni, hogy Kelemen Béla hosz- 
szabb ideig újságíró volt s érezte és érzi azt a 
behízelgő, minden szavában érdekes, sehol egy 
percre nem fárasztó módszert, amellyel a lelke
ket le lehet kötni. Az ő szívességéből lapunk 
tárcarovatában leközöljük a  páratlanul szép fel
olvasást, előre is felhiván rája olvasóink szives 
figyelmét. Bátran mondhatjuk, a művelt lélek 
nagy lelki gyönyörűséget fog benne találni. Utána 
Békés^.Gyula dr. törvsz. aljegyző értékes felolva
sása következett, aki Sarah Bernhardt színművét, 
az Adrienné Lecouvreur-t bírálta igen szépen 
csiszolt, mély tanulmányra, finom esztétikai ér
zékre valló előadásban. Békés dr. hosszabb ideig 
lakott Párisban s ezt a reminiscenciát onnan örö
kítette meg. Végül Téri Irén kisasszony pompás 
szavalatát élveztük. Ez a kitűnő tehetségű s e 
mellett értékes hanganyaggal megáldott ifjú hölgy 
már évek óta állandó érdeklődés tárgya-volt szép 
szavalataival. Akkor a felsőbb leányiskola büsz
kesége volt, amely szinte minden alkalommal 
büszkélkedett vele. Most a nagy világ elé lép s 
újabb tanulmányokkal akarja kiegészíteni tudá
sát. Mi reméljük, hogy azt a sok szép reményt, 
a melyet felkeltett, valóra váltja. Hogy a Vén 
cigány elszavalása általános érdeklődést és kelle
mes szórakozást keltett, egészen természetes.

A felolvasás után lakoma volt, melyen a 
következők vettek rész t: Balassa Sándor és neje,

mányában (1894) és Loewenfeld „Über dic 
geniale Geistestatigkeit" című dolgozatában 
(1903) apróra kimutatják Lombroso követ
keztetéseinek tarthatatlanságát. Paul Albert 
„Wie empfindet, denkt und handelt dér 
geniale Mensch" c. munkájában (4. kiad. 
1907) igy méltatlankodik: „Igazán megszé
gyenítő volna az emberiségre, ha a lángész, 
melynek a művészetekben, a költészetben 
és a közművelődés terén, a felfedezések és 
találmányok körében mindazt köszönhetjük, 
ami az emberi nemnek öröme és büszke
sége, — nem volna egyéb, mint beteg 
szellemi tevékenység." Türck Hermann „Dér 
geniale Mensch" c. elterjedt könyvében (6. 
kiad. 1903) szintén tiltakozik ama feltevés 
ellen, hogy az elmezavarnak a zsenialitás
hoz bármi köze is volna. Tény, hogy sok 
lángeszű ember végül áldozata lett a téboly
nak, de amit egészséges korukban alkottak, 
semmiképen nem függ későbbi betegségük
től. A lángelme Türck szerint nem kóros 
elmeállapot, hanem épen ellenkezően: az 
emberi szellem egészségének, épségének leg
magasabb foka, a legteljesebb tárgyilagos- 
sag, a legteljesebb igazságórzet, a legtelje
sebb szeretet. B 1

Hogy mi is igy lássuk a dolgot, csak 
Vörosmartyra kell fordítanunk szemünket. 
U  az egészséges zseninek örökfényü minta
képe. Rendkívüli mint lángelme, mégis min
den ízében normális ember, egyszerű, igény
telen, tiszteletreméltó. S mégsem líiinden- 
napi. Emben egyéniségét is rendkívülivé

f ö ' s j s s v s g g  4teagtaó

Sokszor párhuzamba állították Szé
chenyivel. A párhuzam találó is mindaddig, 
mig gonviselósszerü hazafivá missziójukról, 
az ébredő Magyarország történetében telje
sített hivatásukról van szó. Vörösmarty a 
hazafi egy csapáson halad Széchenyivel; 
Vörösmarty az ember inkább Deákkal ro
kon. Amahhoz az eszmék és törekvések 
egyazon iránya fűzte, emehhez természetük 
hasonlósága vonzotta. Ugyanez a puritán 
szabású jellem, a Dunántúl harmonikus ma
gyar világában formálódott tiszta lélek, mely 
csak adni tud, de kérni, követelni nem; 
mely nem áll útjába senkinek, de szívesen 
segít mindenkit; mely küzd és fárad a köz
jóért, de munkájáért jutalmat, kitüntetést 
nem vár. Olyanok mint Búvár Kund: el
végzik nemzetmeptő feladatukat s aztán szé
pen „fólreköltöznek."

Valóban föltétlenül tiszteletet parancsol 
Vörösmarty egyéniségének nemes szerény
sége. Mily ritka tulajdonság a nagy embe
reknél! A gonosz nyelvű Heine, ki jól is
merte a maga fajtáját, ezt mondta: „Minden 
állat közt leghiúbb az ember; minden em
ber közt leghiúbb a költő." Valóságos nagy
zási hóborttá fajul a hiúság a Lombroso 
beteg lángelméinél, kik vakon imádják én
jüket. Hogy Lenau magyar királynak kép
zelte magát, azon nincs mit csodálkozni, 
hiszen akkor már deliriumban volt. De az 
egészségeseknél is rendes dolog, hogy sokat 
tartanak magukról. Horatiustól kezdve, ki 
büszkén énekelte, hogy „Ércnél maradandóbb 
emléket álliték" — hány lant zengett a maga

halhatatlánságáról! Gróf Zrínyi Miklós nagy 
eposzának berekesztésében ezt mondja:

Véghez vittem immár nagyhírű munkámat,
Melyet irigy iidő sem viz el nem moshat —
. . . minden szem reám néz -
Hírrel böcsülettel, valamig világ lesz.

Csokonai abban reménykedik, hogy  
„a boldogabb időben fellelik sírhelyemet: 
S amely iának sátorában ÁH együgyű sir- 
halmom magában Szent lesz tisztelt ham
vamért." (A tihanyi echóhoz.) Múzsáját 
azzal buzdítja, ne csüggedjen, mert

Nevednek oltárt a maradék emel;
Megpukkad annál a kajánság, .
És a halál elalél előtte. (A Másához.)

Petőfi megjósolja édesanyjának, hogy „dicső 
neve költó fiának soká, örökkön él." Vajda 
János önérzetesen kiáltja oda ellenségeinek: 
nVegyétek a jelent, nem bánom, enyém a 
végeden jövő!“ ^

Mennyire más Vörösmarty! A Cserha
lomhoz irt utóhangban, melyet Beöthy joggal 
a világköltészet egyik legszebb - elégiájának 
nevez, e sorokat irja László harcainak éneke
séről, magáról: .
' Őt hamar a sor erős vas karja lehúzza örökre,

És benövik sírját vad fák ágai; akkor - '
Még ki fog emlékezni felőle ? ki tudja, hogy ott is 

; Megfáradt ember hamvára nehezkedik á domb? ;-. 
Nem tudják; de ne is tudják: csak az ősi dicsőség 
Híre maradjon fenn s unokánk tettekre hévüljön I

. Nem álmodik örök hírnevéről, nőm 
áhitozzá a jövendő nemzedékek elismerését, 
hanem ami szivének legszentebb: az ősi dicső-
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Békés Gyula, Bilkei Ferenc, GsabkeEmil, Daróczy 
István;-Erdősy Bódog, Fittler Győző, Holjy'Géza 

íési.rieje, Hűbnér Károly, Kaltenecker Márton,'.neje . 
/  ési''Ilanka^ Kaltenecírer Viktor é sv neje| Kaposy 
• E n d re ,rKelemén Béla, Kénessey Gyula,' Kégl 

Károly, Konrád Uttó, Kovács A. Sándor, Köhlér 
József, Kuthy József,; Laúschmann Gyula, Mar
ton Jakab, N aszályi- József és n?je,-, Námessy 
János, Pék János, ;Révy Ferenc és' ’n lje, Réthy 
József és neje, Riffer Géza, fóm ay Béla, Schlam- 
madingér Jénő és neje, Schranz János, Stullér 
József, Schubert József, Téry József, neje, Irén 
és , Viola, Turján József és neje, dr. Vág Mihály, 
Vértes József. Vértessy József, neje és Matild, 
Vigyázó Imre és neje, Wertheim Pál és neje, 
Wertheim Salamon, Winkler Nándor; Zalai Mi
hály, Zára Antal.

Felköszöntőkét mondottak: Vértessy József 
a szereplőkre, Vigyázó Imre a főispánra, Kelemen 
Béla Békés Gyula drra, Téri József Vértessy Jó-; 
zseíre. ,

Egy megjegyzést azonban nem akarunk el
fojtani s azt hisszük, hogy az egész publikum 
óhaját teljesítjük. A vezetőség a kís teremben 
tartotta a  felolvasást, amely nagyon is kicsi lett. 
Mi azt hisszük, hogy a kör tagjai kellemetlenül 
érezték magukat, hogy a nagy és előkelő közön
ségnek nem engedhették át helyüket, amellyel 
szinte azt a gondolatot kelthették, hogy a Vörös
marty Körben a szellemi élvezet s Vörösmarty 
kultusza nem szőrit mindent háttérbe.

— Az Oltáregylet rendes havi szent 
miséje a jövő vasárnap reggel 8 órakor 
lesz a szeminárium templomában.

—  Burchard BélaVáry tárlata. Érdekes 
művészi eseményben lesz részé városunk művelt 
közönségnek. Burchard Bélaváry István, a magyar 
festőművészet egyik nevés művelője, akinek mű
vészete nemcsák minálunk, de a művelt kultur 
nemzeteknél is általános elismerést nyert,* rendez 
minálunk kiállítást körülbelül hatvan művéből a

- Magyar Király dísztermében szombattól kezdve. 
Művészetének egyénisége, modorossága technikája 
felfogása és színezése egészen uj. A kiállítás 
clouját. egy 12 és fél Q  m. nagy festmény ké
pezi, melynek égő prairie a címe és mely egy 
a tűzvésztől megriadt vad amerikai életnagyságu 
lócsoportot ábrázol félelmetes realizmussal. Ez a 
festmény maga megérdemli a látogatást, eltekintve 
a többi művektől, melyek dicsőséget és babért 
szereztek az az alkotójuknak, Bélaváry Istvánnak. 
A kiállítás egész nap a. déli órákban és este. hét

sóg, a nemzeti nagyság eszméjének fennmara
dását óhajtja. Csakpár szó s mégis többetmond 
minden dicsőítő beszédnél. Vagy lehet-e meg
indulás nélkül olvasni azokat a gyönyörű  
szavakat,melyekkel Komlóssynónak válaszolt, 
ki a székesfehérvári színpadról nemzeti 
színházhoz jutván, Vörösinartynak szigorú, 
de kíméletes bírálatára feljajdült s arra. hi
vatkozott, hogy szinészkedósével a magyar 
közönség színházba édesgetésére többet tett, 
mint a Salamon király, melyet soha sem 
adtak elő és a Zatán futása, mellyel csak a 
műveltebbek ismerkedhettek meg. „Való — 
feleli a költő-kritikus — Sálamon s Zalán 
fu tá sa  mindazt nem tették. Vajha ne igy  
volna! vajha ezek épen annyi tökéllyel di
csekedhetnének, mint hibáik vannak! Vajha 
méltók volnának népszerűkké lenni, vérré 
válni a nemzet minden ereiben hírre kapni 
a külvilág előtt s becsülettel és dísszel térni 
meg a magyar hazába!De mit használ mindez 
a sok vajha! Hova lettek a szegény költő
nek büszke álmai ? Mi lett belőled szép re
mény ? Egy pár kötet vers, melyét már csak 
nevéről ismernek, melyet mindenki megdi
csér inkább, mint elolvasson. , Keserű juta
lom ! És mégis igy kell lénhi. A sok ezer 
mü közül kevés éh túl írója életét, sőt csak 
fiatalságát is, de ha korában megtevő hálá
sát, ha morzsa volt a nemzeti disz nagy 
épületéhez, ha alapja lön szebb jövendőnek: 
iró és nem író, színész és- nem színész 
elégedjünk meg véle, ne vegyük meg két
szer az adósságot: az idő kifizetetett ben
nünket a múltért."

(Folyt, köv.) :

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ

óráig tekinthető meg hatvan fillér belépő díj me- 
lett. (Diákok fél árt fizetnek.) A kiállítás’m ár 
kedden este zárul.; . r ; r  : ,

— A Kenessey-csálád gyász* Hosszuníezőu
Businkay Gyula, Győrváfmegye v. t. főorvosa, 
Kenessey tajbsipetteridi'íhájgybirtgkös unökatest- - , 
vére 72 éves’ korfibén elhunyt Téinetése - légnapp' 
d. e. 10 órakor volt iíágy részvét mellett a ké-, 
polnásnyéki családi sírboltba ; .

; - -  Előadások. 'Megkezdődött a szellemi 
munka, amellyel különböző társadalmi köreink 
anyi becsülettel, s  jóakarattal akarják fellenditeni* 
párosunk kulturális életét. •'••••■' !

A  Népakadémiábán, ebben a sök áldással,-,; > 
megbecsülendő éféüménynyer működő’népies in- ,

‘ tézméhybéh a-múlt' vasárnap L a k a to s Fiigyes 
dr. a Ni'pakádemiá igazgatója tartotta az'első.- 
előadást. KatholikUs világnézetünk veszedelméről 
tartott nagyhatást keltő előadás, mit nagy lelke- ., 
sedéssél fogadott a termet zsúfolásig megtöltő 
közönsége Az előadást egy pompás népies: szín
játék követte, amelyben kitünően megállták h e - : 
lyüket á Népakademia jőnevü műkedvelői.

A  Szabad Líceumban, ahol a keresztény 
kereskedői világ részesül tanulságos, kellemesen 
szórakoztató vasárnapi délutánokban, az első elő
adást Ketskés Elek a Szabad Líceum igazgatója 
tartotta. A mnenonikáról tartott érdekes megtap
solt előadást. A műsort azonfelül élvezetes zene- 
szám és egy színjáték előadása töltötte ki.

A Fej érmegyei Széchenyi Szövetség által 
rendezett közismereti tanfolyam eiőadásai szom
baton este kezdődnek. Az első előadó Kerekes 
Lajos dr. városi főjegyző lesz. Szaktárgya a , 
Nemzetgázdaságtan.

— Az alispán az analfabéták oktatásáért.
Szüts Jenő, Vármegyénk alispánja érdekes és 
szociális szempontból különösen megbecsülendő 
akciót indított a megyében. A Dunántúli közmű
velődési Egyesület téli munkásságának programm- 
jába felvette az analfabéták oktatását. Az alis
pán mint a D. K. E. fejérmegyei megbízottja ülésre 
hívta egybe az egyesület fejérmegyei tagjait s akik 
a megvitatták az. analfabéták-oktatásának mód
ját. Az ülés határozatából kifolyólag az alispán 
felhívást intézett a megye lelkészeihez tanítóihoz, 
hogy saját hatáskörükben kezdjék meg a felnőtt 
analfabéták oktatását. Az analfabéták oktatását 
némely községben máris megkezdették.

-r- Adomány. 'Basch Adolf múlt hó 30-án 
este történt tűzesetnél jelenvolt tűzoltók és ren
dőrök részére 50 koronát adományozott.

— Felhívás a háziipari beiratkozásra? Rol
ler Gyula miniszteri háziipari biztos ur november 
hó 30-án városunkban járván, háziipari ügyün
ket dűlőre juttatta. Felhivjük a résztvenni szán
dékozókat, hogy a Tó- és Vízivárosban lakók 
vasárnap (dec. 5-én) délelőtt 8—12 óráig, a Felső 
és Palotavárosban lakók pedig aznap 2—6 ig 
a kath. legényegylet helyiségében (Távirda-utca 
6. sz.) annyival is inkább jelentkezzenek, mert 
később jelentkezők el nem fogadtatnak. — 16—17 
évesekét is elfogadunk, úgyszintén nőket is. Reé 
István, Skultéty László.

A háziipari tanfolyam érdemleges elintézésé
vel a polgármester Reé István rendőrfőkapitányt 
közvetlen vezetésével pedig Skultéty László állami 
szaktanítót bízta meg. A kereskedelmi és ipar
kamara értesítette a polgármestert, hogy á házi
ipar céljaira 2 vesszőhasitó és gyaluló gépet, 4 
vesszőhántoló gépet, 1 hajlító gépet, 2 drb. gyé
kény szövő gépet, 2 drb. cirókseprő kötő, varró 
és vágó garnitúrát és 2 drb. gyalupadot a leg
szükségesebb szerszámokat hajlandó a belügymi
niszter b e s z e r e z t e t n i . ilt j j r

— A Székesfehérvári Korcsolyázó Egyesíi 
let jegyei már válthatók özvl Závodnik Sándörné 
cukrászdájában. A csalódtegsági jegyek december 
15-ig 4 koronáért, azonfelül 5 koronáért kaphatók.

— A Keresztény Szociálísták. Az Előszál
lás! Keresztény Szociális Egyesület nov. 28-án, 
vasárnap a rácalmási választókerület központján 
értekezletet fartoyt . a keresztény: szociálista párt 
megalapítása céljából. Az, értekezlet szervezője 
Lászlovszky Kálmán, az Előszállási Kér. Szoc. 
Egyesület elnöké, volt,: aki fáradságot- nfem is
merve iparkodik a kér. szociális eszméket v á 
lasztókerületünkben ! terjeszteni.1- Á z  értekezlet’ el-

3

határozta, hogy a közeljövőben fő kerület összes 
községeinek bevonásával, Rácalmáson eriágy'5 nép- 
gyülést^tart,^.amelyen kibontja a kér szociáiizmus 
 ̂zászlaját. *; a j 
’ A muiikáshézak. A fvárosunbbáiyépítendő
munkásházakdorgabah -egv kis rfehézséga%lott 
elő* A miniszteriumugyams értesülést .szerezvén 
arról, hogy a  munkásházak h l l lu n k ^ i^ i^ l in u l  
sokba: kerülnek;'  nem hájianűő^vísMni1 a ‘ töriész ■ 
téses kölcsön 12 -$i£t. E'nhéfc niegbeliiÖ«%öév: teg
napelőtt értekezletet ̂ tórtöttlá^p^Slíi^s’teif £áme- 
lyen*megjélent a  miniszter^iMiaött^KélIer ‘Gyula 
is. Abban állapodtak meg, hogy a tervbe * vett 

, 4500 koronás; házak: helyett 3000 /koronásakat 
s fognak építeni ,_s ha') ezáltal tetemesen alábbszáll
aZiépitési költség; a,miniszterium elválaljá a 2 T-0S 
hozzájáíulásLí Ezen az: alapom újra .fójgjá&fgyüj- 
teni i a.mimjcásházakra jelentkező lakosokat;^

— Sakk. A Székesfehérvéri'SákkÓzÖ? f á r -  
saság újonnan., alakitott-tisztikara a következő: 
E lnök: Exer Győző, alelnök: Apt Ödön,«Kunos 
Gyula, T itkár: tí§eh István, Pénztáros :|$ tréda

|Anjtól;. Ellenőr :_dr.lFaívay ̂ ó ő ,  É l S n a ^ i  Kiss 
íG ézaf Igalgatóianilcs^ p e la k | F |re^c, Jp % é nyi 
István, Falvay István, df. Friss Ádoifj dr. Huszár 
Adolf, Janikievits Vazul, jpdós,;Géza,i Raiqs De
meter, Vadász József, Vérmes Lajos, ̂  közgyű
lés után tartott simultánban 15 játékos vett1 részt, 
akik közül ,7 .döptetlent ért el a többit veszített.

— Gazdák gyÜlóae. Á̂  Féjérmegyei Gaztia-
sági Egyesület fvhó 6-án d. e. 11 j órakor , igaz
gató választmányi . ülést tart. -j; , j

— A Ketskés-üfly. Ketskés Elek fegyelmi
ügyében újabb fordulat állott,elő. A hercegpri- 
más végzése, alapján a megyéspüspök^ .utasította 
K. Horváth István. belvárosi esp.-plebánpst, hogy 
á fegyéimi ügy hivatalos aktáit,, az  egyházi ,ha 
lósághoz adja be, mint hivatalos forumhbz, egy- 
béh;, felhívta a : pólgármestért, -hogy Ketskést 15 
nap alatt helyezze vissza hivatalába. Az Úgy ter
mészetesén folytatódik a miniszternél, esetleg a 
közigazgatási bizottságnál is. • •; i

t Fráter Lorándi legújabb nótáskouyve 

épen most jelent meg és 2 koronáért 

kapható, Klökner Péter és kir. ud
vari könyvkereskedésében Székesfehér
várott. . ,

— Előadás az antiaikóhoiízmusrói. Káldor
Imre dr. vasárnap d. e. előadást tartott a  felső 
Kereskedelmi Iskola ifjúságának. Az előadó .az 
alkohol veszedelmes voltát uj szempontokból vi
lágította meg. Bemutatta Sunge egyetemi tanár 
statisztikai táblázatait, melynek szemléltető módón 
mutatják, mily káros az alkohol az emberi, szer
vezetre, főleg az agy működésére és hogy meny
nyivel egészségesebb, erkölcsösebb és  HoEBZapb 
életű az, ki nem iszik alkoholt. . . .  ' ‘ "

— Egyesületi élet. Nagyperkátáról írják : 
„E hó 27-én ,a. nagyperkátai iparoskor törekvő
ifjúsága: Krizsán Mátyás vendéglős' helyiségeiben 
nem várt eredménnyel s úgy erkölcsimint anyagi 
szép sikerrel előadta Tóth Ede „A, falit rossza" 
c. népszínművét, amelyen az iparos-, kereskedő- 
és uriosztály igen kévés kivétellel megjelent. A 
bevétel a kör könyvtára bővítésére fórdit«atik.:

• • :— Olympia mozgófénykőpszinházbán' Bü- 
dai-ut 3. szám alatt f. hó 2, . 3, 4 és 5-én a kö
vetkező szenzációs műsor lesz. 1. Párbaj életre- 
halálra. 2. Egy súlyos operáció. 3* Egy bank

-jegy története. 4. Kirándulás á  Tafh ‘ folyóhoz. 
5. Lábjoüngleuiy cirüüs.öattraccioV 6. A íétfilőr 
kofferje, kacagtató. 7. Tejipar a  Schweitzi 'he
gyekben. 8. Bleriot bpesti felszállása Ofenség 
József kir. herceg és félmillió ember előtt. Elő
adások kezdete pontban fél, 9-kor.

Dr. KNEIFEL FERENC ügyvéd irodáját 
Szt István-utca II. sz. a. helyezte.

—  Tűz a; Baéch-telepen.vEedde^  
rangkongás hangjai zavarták még t;á" város esti 
nyugalmát. 'Az Erstsébét liget1 meUetf rléitÖ‘’Éíásc&- 

1 telepen tűz . ütöttt k i, ámély; 160&-180 kocsi xozfe- 
szalmát hámvaázfótt' e l.; A'ftlzét ^éjfél ,ftlfánl0e^y 
órára óriási munka árán
dőrség a telepén most már hárm ads^r í^ é fii^ 'ő  
tűzről azt hiszi, hógyj' ^yujtogáíás ■ 'erédtoétifá. 
Ez őrtelemben erős nybmozás:!fólyik." ' "
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- r r ^ k  végrehajtó. Pöíölei Jóaseí 
j végrehajtób a  nyárim, megjelent Singer József és 

- i S t o g e r Z s i g m < w d ^ ^  a
törvényszabta végrehajtást foganatositfcafajtuk.: 

, Ajkét Singer ,azonbanLa végrehajtói\ eljárás meg
. akadályozására erőszakhoz nyúlt. Az> ajtót elzár
ták. a v^rehajtó dől, majd pedig mikor így is 

r;^n4:;követeíébbé vélt, [kö^nrővel,kidobták áz
udvarból, h atóság sértés c im ó n a z  ügy törvé
nyes; olbíráiás aJá került. Sláger Zsigmondot 7 
napi. fodházM,. Snger Józsefet pedig 40 korona 

tegnapi törvényszéki tár-
gyaíás.

. A métfőr fotoia. Szüts Ferenc Ercsihez 
tartozó alsóbesnyői. mezőőr összekapott Kulcsár 
Gergellyel s  fokosával annyira é lverte,h ogy  a 
dologi törvényes eljárást vont m agaútáh. A 'tör
vényszék 11évi börtönre ítélte súlyos testi’sértés 

. büntette cimén.

tönkre fogja tenni az ön  gyermekének egészsé
gé^ ha néín tesz éílsne gyorsan valmit.

i a
megszünteti iaz angolkórt, megerősíti a csontokat 
és egészséges hússal borítja azokat.

Azonfélűl, és ézlaz, á hiit tápasztalt szülők 
*** teljes ériék szerint még tudnak 

becsülni, — Semmi néhézséggel nem 
jár a kis szenvédőt rábírni árra, 
hogy a

SCÖtT-féle Emulsió-t
bevegye, mert kellemes, tejfeles ize 
van. A gyermek megemészti, még 
ha a tejtől undofddik is.

A SC#TT-féle EMULSiÓ
a legkiválóbb.
így ewduti fiveg ára i l. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

(7<ít—«ÜUnt
i&Ssr

-  Rövid hírek. ,
tű s. Boaá István udvarán leégett egy szal- 

mákazal. A tűz oka ismeretlen. Biztosítva nem 
volt. — Tojtik János Udvarán szintén elhamvasz
tott a tűz egy szalmakazalt. A tűz oka isme
retlen.

A törvényszékről. Hugyik Ferenc 18 éves 
gőböljárási béres Valcsík Jánosnétól ellopott 11 
korona 60 fillért. A törvényszék 2 hónapi fog
házra Ítélte.

A selyem ruhák veszte. Kellemetlen meg
lepetés érte a napokban Tóbiás Katalin kápol- 
násnyéki lakost. Padlását feltörve találta s onnan 
123 |kor. 'értékű selyemruhái hiányzottak. Az 
esetről értesített csendőrség a tolvajt Deák János 
ottani lakos személyében nyomozta ki.

Tákaréktüzhely különlegeségek, valódi 
ár. Meidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék
ban. Márkus Simon Fia lakatosnál Jókái- 
utca 16.

VlDA ELEK kárpitos és diszitő, Szé
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes fe 
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák.

Szijiház.
. .... • ■ ... Szerda, dec.l.

ISső - színműve.

Vtólsó sarja a  főváros iéha főúri éle- 
JS^-JW édqn vagyonát elveri. H ogy, becsületét 
InfoitGZZf, címerét megaranyozz?,, pljegysi magát 
^  d i ^ a j ^ e n ű  (Gyárfás) leányával., Közben, 

kártyaadj^ágát, mellyel Hatfaludi herceg
leendő lapósa

hevére váltót hamisít. Jesszi, (Fekete Irén); a

f hefcegi á ltá l; kitartott lápvirág• titokban R égóta 
i szetoti-Pálfalvit- s ’ a  szerencsétlen váltóhamisítás 
napján búcsúzni jön hozzá s'bevallja fiékiérzei- 
meit. A látegatáa íudomáSÓöMUt’ alleendő após- 
nafo minek .következtében h á z a s sá g  füstbe, megy, 
a^áltóhamisitás kiderül sT^lfaM .börtönbe ^jut. 
Itt' találkozik írabtárséval ; Kelemen .kováccsal (Ko
vács), kinek, józan életfilozófiája talpraállítja .a le- 
züllött, kétségbeesett u ra t . . Jesszi megutálja a 
herceget st szakit ..vele, .virágüzletet nyit, a becsü
let útjára lép s mint ilyen találkozik az őt szm- 

; tőn széíető Pálfalvival, 'k i a börtönből kiszaba
dulva uj életet kezd,kivándorol abból a beteg 
úri légkörből, melyben korábban é lt; kézmüvés 
lesz s Jesszit nőül veszi. , , : i r.

A, darab . ideálisan tiszta ^életfelfogást hir
det,; hatalmas émbéri.'sÖt evangéliumi gondolato
dat görget T vitatja a megtérd bűnösök' jogát áz 
élethez, .elyitázhatlan erkölcsi fölényüket a mo- 
der kör felszínen úszkáló ieha, üres alakjainak 
hazúg becsületével szemben. Kelemen kovács 
filozófiája, Jesszinek az úri sártól megtisztított jel
leme, Hatfaludi herceg súlyos önkritikája igazi 
tisztelettel töltenek , el Herceg Ferenc erkölcsi 
felfogása iránt. A darab látása felemel, tisztább, 
jobb, megértő, megbocsátó, emberekké tesz ben
nünket. Jö tte sz i,ák i megnézi.

S ez sokakra vár, mert a premiert alig fél 
ház előtt játszották, hozzátehetjük: sok ambíció
val és tisztességes sikerrel.

A darab Itíkét Kovács hordozta az 6, nagy 
fölényével, pompád művészi erejével. Igen jó volt 
Bátöri. Déri ís. Fekete írén is megtett minden 
tőle. telhetőt. Sőt. jő is volt, kivált az utolsó fel
vonásban. A mellékszerepeket jól vitték Marosi 
és Vértes. Gyárfás különben is groteszk szerepét 
kissé erősen marjkirozta, mit a karzat az ő ke- 
vésbtíé kellémes módján hönórált.

Az előadás kezdetén kovács elszávaltá 
Várádi Antal Apothéözisát igén szépen, mi Vö
rösmarty Mihály születésnapjának ürinéplése gya
nánt szolgált. —n.

Heti műsor:
Csütörtök Élvált asszony.
Péntek Sasfiók (Zóna.)
Szombat Mozgó postásné.

Anyakönyvi statisztika.
1909. november hó 20-től 1909. november hó 27-ig.

Születés. Született: 10 törvényes fiú, 9 leány, tör
vénytelen .fin, 1 leány, 0 halvaszületett törvényes flu, 0 leány 
0, törvénytelen fin 2, leány 0. Összesen 28l.

 ̂ Halálozás. Elhalt : 7 éven aluli 2 törvényes fiú, 1 
nő, 7 éven felüli 3 férfi,, 4  nő. Összesen 11.

Eszerint a születés a halálozást j7-el múlja felül. 
Maghaltak: .

Dömsődi István r. k. 18 hónapos, Csapó-u. 1. —  
Szabó István r. k. 6 órás, Öreg-u. 73. — özv. Vinicai 
Györgyné, Máhr Anna r  ,k. 59 éves, F1 Kiraizsor 29. — 
Martig Hona g. kath. 1 órás Sztgy. kórház. — Martig Gyula 
g. kath. 11 órás Sztgy. kórhák. -r- Wébar Gusztávné Pisc- 
hér Máéia r. k. 57 éves Haltér 19. — Kóbor János r. k. 
molnOr segéd 35 éves, Sztgy. kórház. — özv. Molnár Mi- 
hályné Garas Rozália r. k- 80 evés, Sztgy. kórh. — Vadász 
János r. k- föld. napsz. 55 éves Selyem-u. 35. — Simics 
Mária r. k. T7 éves Temetősor 3. — Pethő József r. k. 
kőbányai napszámos 18 éves Sztgy. kórház.

Okszerű lóvasalást és a hi
bás paták kezelését eszközlöm, 
melyet állami tanfolyamon nyert 
oklevéllel igazolok.

A mélyen tisztelt közönség szives 
pártfogását kérve,

vagyok tisztelettel:

Mohos Béla
— f'kl* patkóié kovács és gépész. —

Székesfehérvár, iózsef-u. 12. ez.
Ugyanott egy fiú tanúiénak felvétetik.

csákváriuradalmátták 
Vértes-nánái pagonyában

.... 'PÜsztávam’ melléit - J ' ■

kitfinő minőségű síiáraf tiizifa eladó és pedig:
Bükkhasáb, erdei méterenként 9 kor.
Kevert dorong, „ ■ „ 7 kor. 50 fin.
Kevert tuskó, „ „ 7 kör.

'Megjegyzendő, hogy ezen méterek 1.35 mé
ter magasak, 1.10 méter szélesek, ügy, hogy ezen 
méterekből 3 méter tesz ki egy régi ölet.

Eladási Helyre vezető utat a  vértes-nánai 
erdészlaknál mindenkor megmutatják.

hiti), erdiiratala
Csákvár.

Féltünóst keltő találmány I A fogápolásra használt 
szerek csak részben felelnek meg hivatásuknak.

Áz illatos szájvíz a fogkő- 
lerakodást meg nem aka
dályozza, a fogpor hosszas 
hasznájata pedig a fog 
zománcát koptatja el,,Ezen 
hiányokon segít egy, kitűnő 
,uj találmány, a Sztraka-féle 
Menthói fogszappan, mely 
erős bacillus-ölő hatásánál 

( fogva a szájüreget hatalma
san desinficiálja, a fogakat fehéríti s a romlástól 
megóvja. Beszerezhető gyógy tárakban, drogériák
ban egy koronáért. 3 drbt. 3 korért bérmentve 

küld Sztráka gyógyszerész. Mohol.
Kapható: Steiner Béla drogüériában, 

Kóssuth-utca és
Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeafehérváott.
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